
Schulsozialarbeit



Das ist uns wichtig

Ziel unserer Arbeit ist es, junge Menschen in ihrer Entwicklung zu einer 

eigenverantwortlichen und gemeinschaftsfähigen Persönlichkeit zu 

fördern und dazubeizutragen, positive Lebensbedingungen zu erhalten 

oder zu schaffen. Insgesamt möchten wir durch unser Handeln ein posi-

tives Schulklima ermöglichen, so dass sich alle am Schulleben Beteiligten 

wohlfühlen.

Grundsätzlich richtet sich unsere Arbeit an alle am Lern- und Lebensort 

Schule beteiligten Personengruppen, wie z.B. Schüler*innen, Eltern, Lehr-

kräfte, Schulleitung oder sonstige Bezugspersonen.

Dabei basiert unsere Arbeit auf folgenden Handlungsprinzipien:



Vertraulichkeit
Unsere Arbeit unterliegt der Schweigepflicht, findet in einem ge-

schützten Rahmen statt und beinhaltet transparente Absprachen.

Parteilichkeit
Unsere Arbeit richtet sich in erster Linie an Schüler*innen.

Freiwilligkeit
Unsere Arbeit basiert auf Freiwilligkeit.

Ganzheitlichkeit
Unsere Arbeit nimmt den gesamten Menschen  

sowie sein soziales Umfeld in den Blick.

Niederschwelligkeit
Unser Arbeitsansatz ist niederschwellig  

und an der Schule verortet.

Verlässlichkeit
Unsere Arbeit ist ein dauerhaftes Angebot.



Das machen wir

Die Schulsozialarbeit in Singen bietet Beratung und Unterstützung für

•	 junge Menschen bei allen Fragen, in Krisen und Konflikten innerhalb  
und außerhalb der Schule,

•	 Eltern und familiären Bezugspersonen bei allen Fragen  
in Bezug auf ihre Kinder,

•	 Lehrkräfte und weitere schulische Fachpersonen bei Problemen und der 
präventiven Arbeit innerhalb des Klassenverbands, sowie der Schul- 
entwicklung.

Dazu nutzen wir ein breites Spektrum an präventiven und intervenierenden 

Methoden und Instrumenten der Sozialen Arbeit. Beispielhaft gehören dazu 

Projekte, Sozialtraining, Mediation und Tat-Ausgleich sowie die Vermittlung 

und Vernetzung. Diese Angebote lassen sich klassischerweise der Einzelfall- 

hilfe, der sozialpädagogischen Arbeit mit Klassen und Gruppen und der Netz-

werkarbeit zuordnen.

Wir kooperieren mit Ämtern, Beratungsstellen, städtischen Referaten 

und Projektanbietern*innen.



Einzelfallhilfe
Unsere Angebote sind offen für alle am Schulleben Beteiligten.  
Wir unterliegen der Schweigepflicht. Die Beratung ist freiwillig 
und kostenlos. Wir sind Ansprechpartner*innen für alle Anliegen 
rund um die Systeme Schule und Familie.

Arbeiten in Gruppen und Klassen
Methodisch vielfältig und nachhaltig arbeitet die Schulsozial- 
arbeit präventiv und intervenierend mit Gruppen und Klassen an 
den Schulen.

Konflikthilfe
Alle Schulsozialarbeiter*innen in Singen haben Fortbildungen  
zum Thema KonfliktKultur besucht und wenden die Methoden in 
der Praxis an.

Gemeinwesenarbeit
Die Gemeinwesenarbeit spielt sich innerhalb des Stadtteils, der 
Stadt Singen und dem Landkreis Konstanz ab.

Arbeiten im System Schule
Schulsozialarbeit ist in verschiedenste institutionelle und inhaltli-
che Abläufe an den verschiedenen Schulen integriert und beteiligt.



Das sind wir

Monja Amann 
Hegau-Gymnasium

07731 959751

+49 172 3064412

monja.amann@singen.de

Julia Schmid
Hegau-Gymnasium

07731 959751 

+49 172 4325532

julia.schmid@singen.de

Leandra Rothweiler
Zeppelin-Realschule

07731 83859918 

+49 15257967001

leandra.rothweiler@singen.de 

Marei von Bonin
Abteilungsleitung
Schulsozialarbeit

07731 85747

+49 151 72549012
marei.bonin@singen.de 

Christine Lamprecht
Hegau-Gymnasium

Grundschule Beuren 

0152 57966999

christine.lamprecht@singen.de



Martin Lenhart-Höß
Beethovenschule

07731 90700222

+49 173 6731485 

martin.lenhart-hoess@singen.de 

Matthias Schlotter 
Friedrich-Wöhler-Gymnasium 

07731 873235 

+49 172 2725593 

matthias.schlotter@singen.de

Sonja Dieper 
Friedrich-Wöhler-Gymnasium

07731 873235

+49 172 1040669

sonja.dieper@singen.de

Carina Frank
Beethovenschule

07731 90700221

+49 152 57966984

carina.frank@singen.de

Ivonne Baumbach 
Hardtschule

07731 8227824

+49 152 57967002

ivonne.baumbach@singen.de 



Tanja Lamberty 
Grundschule Friedingen

+49 172 2724977

tanja.lamberty@singen.de

Alina Michels
Schillerschule

07731 835023

+49 1752 57966994

alina.michels@singen.de 

Christine Dreide 
Johann-Peter-Hebel-Schule

07731 9243921

+49 172 1056046

christine.dreide@singen.de

Ezra Weber
Ekkehard Realschule

07731 91232315

+49 160 92056223

ezra.weber@singen.de 

Marc Riester 
Johann-Peter-Hebel-Schule

07731 9243920

+49 152 57966996

marc.riester@singen.de



Nadine Eder 
Wessenbergschule

07731 91232614

+49 152 24304349

nadine.eder@singen.de

Birgit Bohl
Waldeck-Schule

07731 957026

+49 173 2500791 

birgit.bohl@singen.de 

Rebecca Quedzuweit 
Waldeck-Schule

07731 957033

+49 173 7089564

rebecca.quedzuweit@singen.de

Fabienne Stotz
Wessenbergschule

07731 91232614

+49 172 2728301

fabienne.stotz@singen.de 

Andrea Huschka
Bruderhofschule

07731 958218

+49 172 2726886

andrea.huschka@singen.de 

Katja Kiefer 
Bruderhofschule

07731 958218

+49 152 57967000 

katja.kiefer@singen.de



„Singen war 2001 Vorreiter bei der Schulsozialarbeit. Zwischen-

zeitlich gehört sie ganz selbstverständlich zu jeder Schule. 

Unsere Schulsozialarbeit ist breit aufgestellt. Sie unterstützt Kinder, 

Eltern und Lehrkräfte. Sie arbeitet in Einzelfällen und mit Gruppen. 

Sie ist in akuten Konflikten da und macht präventive Angebote. Für 

mich als Bürgermeisterin ist sie einfach nicht mehr aus dem Alltag 

unserer Schulen weg zu denken.“

Ute Seifried
Bürgermeisterin der Stadt Singen



„Schulsozialarbeiter*innen sind wichtige Ansprechpartner 

im Einzelfall. Zudem fördern sie das Miteinander, stärken die 

Persönlichkeit der Schülerinnen und Schüler, steigern das positive 

Lernklima, stärken soziale Kompetenzen und verbessern die Kon-

fliktfähigkeit.

Sie sind ein wichtiges Bindeglied zwischen Schule, Jugendhilfe und 

dem Sozialraum der Kinder und Jugendlichen. 

Schule und Schulsozialarbeit gehören untrennbar zusammen und 

bedingen sich gegenseitig.“

Anja Claßen
Geschäftsführende Schulleiterin Singener Schulen



Stadtverwaltung Singen
Abt. Schulsozialarbeit

Freiheitsstraße 6, 78224 Singen

www.schulsozialarbeit-in-singen.de


